

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA - MG						FOLHA Nº:	01/04	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ NA RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA E RUA MANÉ VIOLA NO BAIRRO ZÉ BRANT NO MUNICÍPIO DE GLAUCILÂNDIA - MG						DATA:	20/05/2026	
LOCAL: RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA E RUA MANÉ VIOLA - GLAUCILÂNDIA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		BDI (%)	26,99%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI DES. REGIÃO MG 04/2026 - SICOR DES. REGIÃO NORTE MG 01/2026 - SUDECAP DES. REGIÃO MG 01/2026					()	DIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES					(X)	INDIRETA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ NA RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA E RUA MANÉ VIOLA NO BAIRRO ZÉ BRANT NO MUNICÍPIO DE GLAUCILÂNDIA - MG							443.360,75
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							6.158,28
1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,50	375,23	476,50	2.144,25
1.1.2	COMP. PRÓPRIA	COMP-MOB-DESMB	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	3.160,90	4.014,03	4.014,03
1.2	RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA TRECHO 01							41.319,44
1.2.1	IMPRIMAÇÃO							1.803,42
1.2.1.1	COMP. PRÓPRIA	COMP-IMP	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA PAVIMENTAÇÃO	M2	317,20	4,11	5,22	1.655,78
1.2.1.2	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	11,42	1,64	2,08	23,75
1.2.1.3	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	156,82	0,62	0,79	123,89
1.2.2	PINTURA DE LIGAÇÃO							1.101,94
1.2.2.1	COMP. PRÓPRIA	COMP-PINT.LIG	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR- 2C, PARA PAVIMENTAÇÃO	M2	317,20	2,58	3,28	1.040,42
1.2.2.2	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	4,76	1,64	2,08	9,90
1.2.2.3	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	65,34	0,62	0,79	51,62
1.2.3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ							25.802,96
1.2.3.1	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_10/2025	M3	9,52	2.057,02	2.612,21	24.868,24
1.2.3.2	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3xKM	291,19	2,53	3,21	934,72
1.2.4	DRENAGEM SUPERFICIAL							12.611,12
1.2.4.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	88,87	67,77	86,06	7.648,15
1.2.4.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO. 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF	M	88,87	36,87	46,82	4.160,89
1.2.4.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	9,32	67,77	86,06	802,08
1.3	RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA TRECHO 02							267.437,92
1.3.1	IMPRIMAÇÃO							11.796,19
1.3.1.1	COMP. PRÓPRIA	COMP-IMP	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA PAVIMENTAÇÃO	M2	2.074,80	4,11	5,22	10.830,46

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA - MG						FOLHA Nº:	01/04	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ NA RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA E RUA MANÉ VIOLA NO BAIRRO ZÉ BRANT NO MUNICÍPIO DE GLAUCILÂNDIA - MG						DATA:	20/05/2026	
LOCAL: RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA E RUA MANÉ VIOLA - GLAUCILÂNDIA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		BDI (%)	26,99%
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI DES. REGIÃO MG 04/2026 - SICOR DES. REGIÃO NORTE MG 01/2026 - SUDECAP DES. REGIÃO MG 01/2026					()	DIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES					(X)	INDIRETA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.3.1.2	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	74,69	1,64	2,08	155,36
1.3.1.3	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	1.025,78	0,62	0,79	810,37
1.3.2	PINTURA DE LIGAÇÃO							7.207,72
1.3.2.1	COMP. PRÓPRIA	COMP-PINT.LIG	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR- 2C, PARA PAVIMENTAÇÃO	M2	2.074,80	2,58	3,28	6.805,34
1.3.2.2	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	31,12	1,64	2,08	64,73
1.3.2.3	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	427,41	0,62	0,79	337,65
1.3.3.	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ							168.697,94
1.3.3.1	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 10/2025	M3	62,24	2.057,02	2.612,21	162.583,95
1.3.3.2	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3xKM	1.904,67	2,53	3,21	6.113,99
1.3.4	DRENAGEM SUPERFICIAL							79.736,07
1.3.4.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	591,57	67,77	86,06	50.910,51
1.3.4.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF	M	591,57	36,87	46,82	27.697,31
1.3.4.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	13,11	67,77	86,06	1.128,25
1.4	RUA MANÉ VIOLA							128.445,12
1.4.1	IMPRIMAÇÃO							5.662,48
1.4.1.1	COMP. PRÓPRIA	COMP-IMP	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA PAVIMENTAÇÃO	M2	995,96	4,11	5,22	5.198,91
1.4.1.2	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	35,85	1,64	2,08	74,57
1.4.1.3	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	492,40	0,62	0,79	389,00
1.4.2	PINTURA DE LIGAÇÃO							3.459,91
1.4.2.1	COMP. PRÓPRIA	COMP-PINT.LIG	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR- 2C, PARA PAVIMENTAÇÃO	M2	995,96	2,58	3,28	3.266,75
1.4.2.2	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	14,94	1,64	2,08	31,08

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA - MG						FOLHA Nº:	01/04	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ NA RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA E RUA MANÉ VIOLA NO BAIRRO ZÉ BRANT NO MUNICIPIO DE GLAUCILÂNDIA - MG						DATA:	20/05/2026	
LOCAL: RUA EMERECIANA CALDEIRA DA SILVA E RUA MANÉ VIOLA - GLAUCILÂNDIA/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		BDI (%) 26,99%	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI DES. REGIÃO MG 04/2026 - SICOR DES. REGIÃO NORTE MG 01/2026 - SUDECAP DES. REGIÃO MG 01/2026					()	DIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 MESES					(X)	INDIRETA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.4.2.3	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	205,17	0,62	0,79	162,08
1.4.3	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ							80.987,70
1.4.3.1	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 10/2025	M3	29,88	2.057,02	2.612,21	78.052,83
1.4.3.2	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3xKM	914,29	2,53	3,21	2.934,87
1.4.4	DRENAGEM SUPERFICIAL							38.335,03
1.4.4.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	283,96	67,77	86,06	24.437,60
1.4.4.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF	M	283,96	36,87	46,82	13.295,01
1.4.4.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	7,00	67,77	86,06	602,42
TOTAL GERAL DA OBRA								443.360,75
Lwan Matheus Costa Souza Engenheiro Civil CREA - MG 255.542/D Herivelto Alves Luiz Prefeito Municipal								